- 1 -

校 团 〔2018〕 66 号

关于阳光学院第五届演讲比赛暨“爱我国防”主
题演讲比赛省赛选拔的通知

各二级院系团委：

为贯彻落实党的十九大关于“我们的军队是人民军队，

我们的国防是全民国防”重要精神，结合福建省“爱我国防”

大学生演讲比赛要求，特此举办阳光学院第五届演讲比赛暨

“爱我国防”省赛选拔，现将具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：阳光学院学生工作处、阳光学院团委

承办单位：阳光学院学生委员会学术科技部

二、比赛时间、地点

赛  程 时  间 地  点

初  赛 9 月 28 日（周五）14:30～17:00 商学楼 410、411

决  赛 10 月 7 日（周日）18:30～20:00 商学楼 408

三、参赛对象

全校学生

  - 2 -

四、比赛形式

以“传承红色基因，汇聚强军力量”为主题的演讲比赛，

演讲结合个人或社会实际设计演讲内容。演讲题目自拟。

五、奖项设置

名  次 获奖人数 奖状数量

一等奖 1 1

二等奖 2 2

三等奖 3 3

优秀奖 若干 若干

六、报名汇总表

9 月 26 日 18:00 点前发送至 ygxyxskjb@163.com

七、赛程明细表

赛程安排明细 时  间 备  注

各系报名开始 9 月 20 日 微博也可报名@阳光学院学术科技_部

报名截止时间 9 月 25 日 18:00 各系上交报名汇总表（电子档）

报名同学开题培训 9 月 27 日 工 b107

初  赛 9 月 28 日 商学楼 410、411

决  赛 10 月 7 日 商学楼 408

附件：1.第五届演讲比赛报名汇总表

2.第五届演讲比赛评分细则

         共青团阳光学院委员会

                            2018 年 9 月 20 日

共青团阳光学院委员会                    2018 年 9月 20日印发

  - 3 -

附件 1：

第五届演讲比赛报名汇总表
院系： 总人数：

姓名 学号 专业班级 联系方式

  - 4 -

附件 2：

第五届演讲比赛评分细则

注：1、去掉一个最高分去掉一个最低分后取平均值，

结果保留两位小数。

 2、演讲时间要求：演讲时间超过规定时间 15 秒内不

扣分；如果时间超过规定时间的 15 秒，每 15 秒扣 0.2 分，

直到扣足 2 分为止。（由相关计时人员与计分人员负责，不

足 15 秒记为 15 秒）

评分要素 评分要点 具体描述

演讲内容

（35分）

主  题

（15 分）
主题明确、深刻，观点正确、鲜明；见解独到

材  料

（10 分）
材料真实、典型、新颖，反映客观事实、具有普遍意义

结  构

（10 分）

结构完整合理、层次分明，论点、论据具有逻辑性

构思巧妙，引人入胜

表    达

（50 分）

语  言

（15 分）

语音规范，吐字清晰，声音洪亮圆润；

演讲准确、流畅、自然；

语言技巧处理得当（语速、语气、语调、音量）

感染力

（15分）

表达自然流畅，节奏张弛符合思想感情的起伏变化，具有现场感

染力，能活跃现场气氛，引起观众共鸣

脱稿情况

（10分）
完全脱稿 10 分、部分脱稿斟酌扣分

态势语

（10分）
自然得体，端庄大方

综合印象

（15分）

形象礼仪

（5分）
着装整洁，仪态端庄大方，举止自然、得体

临场表现

（10分）
由评委根据选手的临场表现做出综合演讲素质的评价

http://www.baidu.com/s?wd=%E5%BC%A0%E5%BC%9B&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6